Fornendo la suddivisione di tutta la materia da trattare, il prologo della *quaestio 2* della *prima pars* offre un buon compendio di ciò che è stato finora presentato, e ci introduce al tema del *motus rationalis creaturae*, che in questo prologo viene messo in intima relazione con la formula ‘*Deus principium rerum et finis earum*’:

Quia igitur principalis intentio huius sacrae doctrinae est Dei cognitionem tradere, et non solum secundum quod in se est, sed etiam secundum quod est principium rerum et finis earum, et specialiter rationalis creaturae, ut ex dictis est manifestum: ad huius doctrinae expositionem intendentes: 1° tractabimus de Deo; 2° de motu rationalis creaturae in Deum; 3° de Christo, qui, secundum quod homo, via est nobis tendendi in Deum.²¹

Dio è *principium et finis* di tutte le cose; lo è, però, in modo speciale e singolare rispetto alle creature razionali. Il motivo della singolarità della creatura razionale consiste nel fatto che l’agire dell’essere umano può essere qualificato come un *motus*. Spieghiamo ora in che senso:

1) L’agire etico dell’uomo avviene in modo radicale nel tempo. La prima parte della *Summa* descrive l’operare creativo ed emanante da sé di Dio col concetto di *actus purus*.²² In lui non v’è composizione di atto e potenza; egli è la pienezza dell’essere e della vita, l’atto puro è anche la *perfecta beatitudo*.²³ In Dio non v’è *tempus*, ma solo *aeternitas*, la cui qualificazione è *stans*. In Dio sostanza e attività coincidono; in un atto perfetto di felicità essere, intellesione e volere si fondono in lui. Mentre è essenzialmente diversa la costituzione delle creature spirituali (angeli e uomini), che non sono atto puro e non possono raggiungere la perfezione dell’atto se non attraverso una o più operazioni d’essere, d’intelletto e di volontà. La loro attività non coincide con la sostanza e si estende necessariamente nel tempo.

¹⁷ S.TH. I, 1, 7 ad 1: “licet de Deo non possimus scire *quid est*”.

¹⁸ S.TH. I, 1, 7 ad 1: “utimur tamen eius effectu, in hac doctrina, vel naturae vel gratiae, loco definitionis, ad ea quae de Deo in hac doctrina considerantur.”

¹⁹ S.TH. I, 1, 7 c.

²⁰ A questo proposito rimando alla ricerca di Abbà, in particolare alle pp. 135-164, in cui vengono illustrati in dettaglio sia il tema dell’oggetto formale sia il nesso tra i *mores hominum* e Dio come soggetto della moralità umana, la quale diventa, perciò, il *locus theologicus* della di lui conoscenza.

²¹ S.TH. I, 2, prologo.

²² Cf. tra l’altro S.TH. I, 50, 2 ad 3: “Sed in Deo non est aliud esse et quod est [...] Unde solus Deus est *actus purus*.”